
Protocolo: 861492
Data: 30/01/2023
Título: DECRETO RIO P Nº 28.docx
Página(s):  a 

DECRETO RIO "P" Nº 28 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
 

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e
 
CONSIDERANDO a normatização prevista na Lei Federal Nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e 
no Decreto Federal nº 10.656, de 22 de março de 2021, na Portaria Federal Nº 808, de 29 de 
Dezembro de 2022, que dispõe sobre o cadastro dos conselheiros e da  Lei Municipal  nº 6.896, de 
11 de maio de 2021, que cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação e o que consta do processo administrativo 07/001.096/2021,
 
RESOLVE:
 
Designar, para exercer a função de membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS- FUNDEB, com validade de 01/01/2023 a 31/12/2026, os 
representantes abaixo relacionados:
 
Representantes dos Diretores das Escolas da Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino
Titular:      Rodrigo Costa da Silva
Suplente: Thiago da Silva Bello
 
Representantes dos Professores da Educação Básica da Rede Pública do Sistema Municipal 
de Ensino
Titular:     Diogo Pinheiro dos Reis Andrade
Suplente: Marcelo Ferreira de Sant´Anna
 
Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das escolas da Rede Pública do 
Sistema Municipal de Ensino
Titular:     Claudia Regina Paiva Miguel
Suplente: Anália Timóteo Gomes Comucci
 
Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica da Rede Pública do Sistema 
Municipal de Ensino
1º Titular:     Maria Fernanda Tavares Falcão Antônio
1º Suplente: Pamela Carvalho Franco Villas Boas
 
2º Titular:     Priscila Fernandes de Oliveira
2º Suplente: Taisa Santos Damasco
 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica da Rede Pública do Sistema Municipal 
de Ensino
Titular:     Andresa de Paula
Suplente: Vanessa Cristina Duarte da Silva
 
Titular:     Maximiliano da Silva
Suplente: Dalma Moreira Cruz
 
Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular:     Ricardo Lima da Silva
Suplente: Soemia Jurelevicius Marcello
 



Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular:     Wilmann Silva Costa
Suplente: Simone Maria Soares Guimarães de Oliveira Araújo
 
Representantes do Conselho Municipal de Educação da Cidade do Rio de Janeiro
Titular:      Maria de Nazareth Machado de Barros Vasconcellos
Suplente:  Lindivalda de Jesus Freitas

 
Representantes dos Conselhos Tutelares Circunscritos na Área do Município do Rio de 
Janeiro
Titular: Silvia da Silva Benita Souza
Suplente: Arinda Barbosa da Silva


